



भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA वित्त मंत्रालय MINISTRY OF FINANCE राजस्व विभाग DEPARTMENT OF REVENUE केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड CENTRAL BOARD OF INDIRECT TAXES AND CUSTOMS आयुक्त का कार्यालय

OFFICE OF THE COMMISSIONER
केन्द्रीय कर एवं केन्द्रीय उत्पाद शुल्क
CENTRAL TAX & CENTRAL EXCISE
केन्द्रीय राजस्व भवन, CENTRAL REVENUE BUILDING
आई. एस. प्रेस रोड, कोच्चि, I.S. PRESS ROAD, KOCHI-682 018

E-mail: cccochin@nic.in

Fax: 0484-2390608

Phone: 0484-2397885

सी.सं.C. No. II/39/47/2017-हिन्दी / के.उ.श्.

दिनांक Date 7.09.2018

## संदेश

भारतीय संघ ने 14.09.1949 को हिन्दी को राजभाषा के रूप में अपनाया था और उसके बाद से 14 सितंबर को "हिन्दी दिवस" के रूप में मनाया जाता है । हर वर्ष की तरह इस वर्ष भी हमारा आयुक्तालय 17 सितंबर से 28 सितंबर, 2018 तक हिन्दी पखवाड़ा समारोह मनायेगा । इस वर्ष हम केन्द्रीय कर एवं केन्द्रीय उत्पाद शुल्क (लेखा परीक्षा) आयुक्तालय, कोच्चि के साथ संयुक्त हिन्दी पखवाड़ा समारोह के रूप में मनायेंगे ।

हिन्दी की प्रगति के लिए सभी अधिकारियों से अनुरोध है कि आप अपने-अपने कार्यालय कार्य जैसे टिप्पणी और मसौदा, पत्राचार, बिल तथा रजिस्टरों में प्रविष्टि आदि कार्यों को जितना हो सके हिन्दी भाषा के माध्यम से निपटाने का प्रयास करें । हिन्दी में बात-चीत करें और बैठकों में चर्चा के लिए हिन्दी का अधिक से अधिक प्रयोग करें । राजभाषा अधिनियम 1963 का विशेष ध्यान रखें और राजभाषा नियम 1976 के विभिन्न नियमों का अवश्य पालन करें । भारत में सबसे अधिक बोली जाने वाली भाषा हिन्दी है और यह सबसे आसान और सरल भाषाओं में से एक है । हमारी राजभाषा हिन्दी का प्रचार और प्रसार करना हम सबका दायित्व है । सभी केंद्र सरकार के अधिकारियों को राजभाषा हिन्दी का कार्यसाधक ज्ञान होना अनिवार्य है और हमारे कार्यालय में इस विषय में काफी प्रगति देखी गई है ।

इसके अलावा हिन्दी पखवाड़ा समारोह में आयोजित किए जाने वाले विभिन्न कार्यक्रमों और प्रतियोगिताओं में भाग लें और अपने सह-कर्मियों को भी इस प्रतियोगिताओं में भाग लेने के लिए प्रोत्साहित करें।

आप सभी अधिकारियों से पुनः मेरा अनुरोध है कि भरसक प्रयास करें और अपना सहयोग प्रदान करके हिन्दी पखवाड़ा समारोह को सफल बनाएं ।

> (के.आर.उदय भास्कर) आयुक्त

## प्रतिलिपि

- 1 अपर आयुक्त /सभी संयुक्त आयुक्त /सभी उप आयुक्त/ सभी सहायक आयुक्त, मुख्यालय और मण्डल कार्यालय
- 2 मुख्य लेखा अधिकारी /वेतन एवं लेखा अधिकारी /प्रशासन अधिकारी
- 3 सभी अनुभाग प्रमुख / सभी अनुभाग, मुख्यालय और कोचिन आयुक्तालय के अधीनस्थ सभी मण्डल रिंज



भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA वित्त मंत्रालय MINISTRY OF FINANCE राजस्व विभाग DEPARTMENT OF REVENUE केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड CENTRAL BOARD OF INDIRECT TAXES AND CUSTOMS आयुक्त का कार्यालय

OFFICE OF THE COMMISSIONER
केन्द्रीय कर एवं केन्द्रीय उत्पाद शुल्क
CENTRAL TAX & CENTRAL EXCISE
केन्द्रीय राजस्व भवन, CENTRAL REVENUE BUILDING
आई. एस. प्रेस रोड, कोच्चि, I.S. PRESS ROAD, KOCHI-682 018



E-mail: cccochin@nic.in

Fax: 0484-2390608

Phone: 0484-2397885

सी.सं.C. No. II/39/47/2017-हिन्दी / के.उ.श्.

दिनांक Date 1.09.2018

## MESSAGE

Hindi was adopted as the Official Language of the Union of India on 14.09.1949 and thereafter 14<sup>th</sup> September is celebrated as "**Hindi Day**". This year our Commissionerate will be celebrating Hindi Fortnight from 17<sup>th</sup> September to 28<sup>th</sup> September, 2018 in a befitting manner. This Year we will be celebrating Joint Hindi Fortnight Celebrations along with the Central Tax & Central Excise (Audit) Commissionerate, Kochi.

I request all officers to conduct their day to day work like noting, drafting, correspondence and entries in the registers and bills etc, in Hindi. Hindi may be used for conversation and also for discussion in the meetings for the progress of Hindi. Attention may be given towards the provisions of Official Language Act, 1963 and Official Language Rules, 1976. Hindi is a widely spoken language in India and is one of the most easiest and simplest languages and it is our duty to propagate and popularize Official Language, Hindi. Working knowledge of Hindi is essential for all Central Government officers and good progress is noticed in this field in our Commissionerate.

In addition to this, kindly participate in various competitions being conducted during the Hindi Fortnight and also encourage your colleagues to participate in the same.

I once again request all the Officers to make earnest efforts to extend your co-operation to make Hindi Fortnight a success.

(K.R.Uday Bhaskar) Commissioner

## Copy to:

- 1. Addl.Commissioner/ All Joint Commissioners/Dy./Asst.Commissioners, Hqrs.Office & Divisions under Kochi Commissionerate.
- 2. CAO/PAO/AO
- 3. All Section Heads & Sections in the Hqrs. Office & All Divisions & Ranges under Kochi Commissionerate.